UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v triển khai Thông tư số

31/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023

của Bộ trưởng Bộ GDĐT và hướng dẫn

xét công nhận tốt nghiệp THCS

năm học 2023-2024

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Các trường Trung học cơ sở;

- Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở;

- Trường THCS&THPT Vạn Tường.

Thực hiện Công văn số 305/SGDĐT- GDTrH ngày 05/02/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc triển khai Thông tư số 31/2023/TT-

BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và hướng dẫn xét tốt nghiệp

Trung học cơ sở (THCS) ; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện Bình Sơn

hướng dẫn triển khai một số nội dung như sau:

1. Yêu cầu các trường THCS,TH&THCS,THCS&THPT Vạn Tường

nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả nội dung quy định tại Thông

tư số 31/2023/TT-BGDĐT đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh

theo quy định.

2. Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS theo Quyết định số 11/2006/QĐ-

BGDĐT ngày 05/4/2006 (Gọi tắt là Quy chế 11) của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban

hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS được thực hiện đến hết năm học

2023-2024. Kể từ năm học 2024-2025, Phòng GDĐT sẽ có hướng dẫn cụ thể

việc tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS theo quy định tại Thông tư số

31/2023/TT-BGDĐT.

3. Hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 trên địa

bàn huyện Bình Sơn (thực hiện theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT), cụ

thể như sau:

a) Mục đích, yêu cầu

- Việc xét công nhận tốt nghiệp THCS nhằm xác nhận trình độ của người

học sau khi học hết chương trình THCS.

- Xét công nhận tốt nghiệp THCS phải bảo đảm yêu cầu chính xác, công

bằng, khách quan; dựa trên kết quả rèn luyện và học tập của học sinh ở năm học

lớp 9.

b) Hồ sơ, đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn xét công nhận tốt nghiệp

- Thực hiện theo Quyết định số 11/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2006 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp THCS; chỉ xét

một lần vào cuối năm học.

2

- Các trường thực hiện đúng chương trình, kiểm tra, đánh giá, xếp loại học

sinh theo quy định của Bộ GDĐT; tạo điều kiện thuận lợi cho mọi đối tượng

trong diện xét tốt nghiệp THCS được đăng ký xét công nhận tốt nghiệp. Nhà

trường phải bảo quản và chịu trách nhiệm về sổ điểm lớp, học bạ của học sinh

tham gia xét tốt nghiệp cả khoá học (từ lớp 6 đến lớp 9). Cấp giấy chứng nhận

tốt nghiệp tạm thời ngay sau khi duyệt kết quả tốt nghiệp. Riêng hồ sơ của học

sinh sau khi đã được công nhận tốt nghiệp, các trường bàn giao cho học sinh để

tuyển sinh vào lớp 10.

c) Thời gian

  - Từ ngày 19 - 20/4/2024: Các trường báo cáo số liệu đăng ký xét tốt

nghiệp; danh sách cán bộ, giáo viên giới thiệu vào Hội đồng xét công nhận tốt

nghiệp năm học 2023 - 2024 theo đúng Quy chế 11 (gửi qua Email

pgdbinhson@quangngai.edu.vn) để tham mưu UBND huyện phê duyệt.

- Từ ngày 16 - 18/5/2024: Các trường tổ chức quán triệt Quy chế xét công

nhận tốt nghiệp THCS cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh.

- Từ ngày 20 - 25/5/2024: Các trường xét công nhận tốt nghiệp tại cơ sở.

- Từ ngày 27 - 30/5/2024: Duyệt kết quả tốt nghiệp tại Phòng Giáo dục và

Đào tạo, cụ thể.

Thành phần: Chủ tịch, phó chủ tịch, thư ký Hội đồng xét công nhận tốt

nghiệp.

Thời gian duyệt: Buổi sáng lúc 7 giờ 30 phút; buổi chiều lúc 14 giờ 00

phút. Cụ thể:

      + Ngày 27/5/2024:

   Buổi sáng: Trường THCS Nguyễn Tự Tân; Trường THCS Bình Long;

Trường THCS&THPT Vạn Tường; Trường THCS Bình Mỹ; Trường THCS

Bình Minh; Trường TH&THCS Bình Khương.

    Buổi chiều: Trường THCS Bình Thuận; Trường TH&THCS Bình

Phước; Trường THCS Bình Hiệp; Trường TH&THCS Bình Hoà; Trường THCS

Bình Hải; Trường THCS Bình Trị.

  + Ngày 28/5/2024:

       Buổi sáng: Trường THCS Bình Đông; Trường THCS Bình Chánh;

Trường THCS Bình Thạnh; Trường TH&THCS Bình Tân Phú; Trường THCS

Bình Châu; Trường TH&THCS Bình An.

    Buổi chiều: Trường TH&THCS Bình Chương; Trường THCS Bình

Nguyên; Trường THCS Bình Thanh; Trường THCS Bình Trung; Trường THCS

Bình Dương, Trường THCS thị trấn Châu Ổ.

      + Ngày 29 - 30/5/2024: Duyệt bổ sung và tổng hợp kết quả.

3

d. Quy định về hồ sơ:  Gồm:

 1. Tờ trình: Gửi 1 bảng.

 2. Biên bản: Gửi 1 bảng.

 3. Báo cáo thống kê: Gửi 1 bảng.

 4. Danh sách công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023 -2024: Làm bên

Excel, chữ đứng, in theo trang ngang trên giấy A4.

Bảng ghi tên xét và danh sách công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-

2024 được đóng thành tập và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo mỗi loại 3 tập.

Gửi trước ngày duyệt kết quả tốt nghiệp của đơn vị  một ngày bằng file mềm

qua hộp thư điện tử theo địa chỉ Email: pgdbinhson@quangngai.edu.vn

 5. Lập danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp của xã khác đến

học: Lập riêng theo từng đơn vị xã, mỗi xã lập 1 bảng.

 Lưu ý: - Khi duyệt tốt nghiệp tại Phòng GDĐT, cần mang toàn bộ hồ sơ

học sinh đề nghị xét công nhận tốt nghiệp năm học 2023-2024, sổ điểm lớp 9.

     - Tất cả các văn bản đánh vi tính với Size 13, Font chữ Times New

Roman.

         - Các trường hoàn thành việc cấp Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm

thời trước ngày 01/6/2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường triển khai thực hiện, nếu

gặp vướng mắc liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận Phổ thông) để

tư vấn./.

Nơi nhận:        KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- UBND huyện (b/c);

- Ban Tuyên giáo H.Uỷ (b/c);

- Tr.THCS&THPT Vạn Tường;

- LĐ, CC PGDĐT;
- Lưu VTtvt.

                                                                                                   Lê Tấn Đức

		Lê Tấn Đức
	2024-04-10T16:47:34+0700
	Signer's office
	Lê Tấn Đức
	Signing document

		2024-04-11T08:14:07+0700

		2024-04-11T08:14:07+0700

		2024-04-11T08:14:07+0700

		2024-04-11T08:14:07+0700